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TỈNH ỦY KON TUM 

BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN  
* 

Số 06-BC/BTGDVTU 

     ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

   Kon Tum, ngày 31tháng 3 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

tình hình dư luận xã hội và hoạt động báo cáo viên tháng 3-2025 

----- 

I. DƯ LUẬN XÃ HỘI VÀ HOẠT ĐỘNG BÁO CÁO VIÊN THÁNG 3-2025 

1. Dư luận xã hội tháng 3-2025 

Trong tháng, nhìn chung tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn 

định; cán bộ, đảng viên, nhân sỹ, trí thức, chức sắc tôn giáo và các tầng lớp Nhân 

dân tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước và của cấp ủy, chính quyền các 

cấp. Dư luận quan tâm, theo dõi thông tin các sự kiện chính trị, xã hội quan trọng, 

các hoạt động đối nội, đối ngoại nổi bật của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, của tỉnh và 

các địa phương
1
; ủng hộ và đánh giá cao những nỗ lực của cấp ủy, chính quyền địa 

phương trong tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả 

những nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế- xã hội năm 2025.  

Dư luận cũng bày tỏ sự băn khoăn, lo lắng trước một số vấn đề như: (1) Về 

thực hiện chủ trương sắp xếp, tinh gọn bộ máy của hệ thống chính trị theo Nghị 

quyết 18-NQ/TW và các Kết luận của Trung ương, hầu hết đảng viên, cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân đều đồng thuận với chủ 

trương của Đảng, Nhà nước. Tuy nhiên, một số cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động quan tâm khi sắp xếp, tinh gọn bộ máy (nhất là bỏ cấp huyện, sáp 

nhập tỉnh) đời sống, công việc sẽ gặp rất nhiều khó khăn. Việc đặt tên tỉnh mới sau 

sáp nhập, đặt trụ sở hành chính tỉnh mới ở đâu cũng là vấn đề được toàn thể Nhân 

dân trên địa bàn tỉnh quan tâm. (2) Tình trạng thiếu nước, hạn hán ảnh hưởng đến 

đời sống và sản xuất của người dân; tự ý lấn chiếm, san lấp mặt bằng lĩnh vực giao 

thông đường bộ
2
; tình hình dịch bệnh sởi

3
, dịch lở mồm long móng trên gia súc 

(trâu, bò)
4
.  

                                           
1
 (1) Phó Chủ tịch nước Võ Thị Ánh Xuân đã có chuyến thăm và làm việc tại tỉnh Kon Tum đề nghị tỉnh Kon 

Tum chú trọng hơn nữa xây dựng các sản phẩm nội địa, mang tính đặc trưng riêng của vùng để phát triển, hướng 

đến xuất khẩu ra ngoài nước; (2) Đồng chí Đỗ Văn Chiến, Ủy viên Bộ Chính trị, Bí thư Trung ương Đảng, Chủ tịch 

Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, đã có buổi làm việc với Ban Thường vụ Tỉnh ủy Kon Tum thông 

qua dự thảo báo cáo kết quả kiểm tra một số chuyên đề, nghị quyết của Bộ Chính trị, Ban Bí thư; (3) Bộ trưởng Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch Nguyễn Văn Hùng làm việc với tỉnh Kon Tum về điều chỉnh khoanh vùng bảo vệ Di tích 

Măng Đen; (4) Tỉnh Kon Tum tổ chức Lễ kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng tỉnh (16/3/1975-16/3/2025). 
2
 Vụ việc “Điểm du lịch trái phép trên đèo Măng Đen”; ông Trần Bảo Khánh trên Đường Hồ Chí Minh trú tại 

Đăk Hà 
3
 Từ đầu năm 2025 đến nay tỉnh Kon Tum đã ghi nhận 624 trường hợp mắc bệnh  

4
 Xã Đăk Plô, Xã Đăk Nhoong, Huyện Đăk Glei: 75 con trâu, bò bị mắc bệnh 



ĐT&DLXH .BC06.TGDV-65 2 

2. Hoạt động báo cáo viên tháng 3-2025 

2.1. Về công tác tổ chức, cung cấp thông tin  

Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị trực tuyến quán triệt Kết luận số 

126-KL/TW, ngày 14-02-2025 về một số nội dung, nhiệm vụ tiếp tục sắp xếp, tinh 

gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị năm 2025; Kết luận số 127-KL/TW, 

ngày 28-2-2025 của Bộ Chính trị “Về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp 

xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị”. 

Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy cập nhật, tổng hợp thông tin từ các 

nguồn tài liệu do Ban Tuyên giáo Trung ương cung cấp và sự chỉ đạo của Thường 

trực Tỉnh ủy để cung cấp cho đội ngũ báo cáo viên tiến hành công tác tuyên truyền 

miệng trong tháng.  

Ban Tuyên giáo và Dân vận (tuyên huấn) các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy 

trực thuộc Tỉnh ủy đã bám sát định hướng công tác tuyên truyền miệng tháng 3-

2025 và thông tin từ nguồn Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy để cung cấp, 

hướng dẫn đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở thực hiện công tác tuyên 

truyền miệng. 

2.2. Hoạt động tuyên truyền miệng 

Trong tháng 3-2025, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp trong 

tỉnh đã thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của cấp ủy, bám sát định hướng tuyên 

truyền của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, thực hiện công tác tuyên truyền 

miệng với những nội dung trọng tâm, như:  

Tuyên truyền các kết luận, văn bản chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về 

tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25-10-2017 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khóa XII
5
. Các hoạt động Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Kon 

Tum (16/3/1975- 16/3/2025), hướng đến kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền 

Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025); tuyên truyền kỷ niệm các sự 

kiện quan trọng trong tháng 3-2025
6
. 

Tuyên truyền thực hiện các chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ về thực 

hiện mục tiêu tăng trưởng các ngành, lĩnh vực và địa phương bảo đảm mục tiêu 

tăng trưởng cả nước năm 2025 đạt 8% trở lên và tăng trưởng giai đoạn 2026-2030 

liên tục đạt 2 con số; tăng trưởng kinh tế của tỉnh năm 2025 đạt trên 10%. 

                                           
5
 Kết luận 121-KL/TW, ngày 21-01-2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tổng kết Nghị quyết số 18-

NQ/TW, ngày 25-10-2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ 

máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực hiệu quả; Kết luận số 126-KL/TW, ngày 14-02-2025 về một 

số nội dung, nhiệm vụ tiếp tục sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị năm 2025 và Kết luận số 

127-KL/TW, ngày 28-02-2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ 

chức bộ máy của hệ thống chính trị 
6
 36 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng và Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 - 03/3/2025); 115 năm 

Ngày Quốc tế Phụ nữ 08/3 (08/3/1910 - 08/3/2025); 94 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí 

Minh (26/3/1931 - 26/3/2025); 79 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946-27/3/2025). 



ĐT&DLXH .BC06.TGDV-65 3 

Tuyên truyền kết quả hoạt động đối ngoại của các đồng chí lãnh đạo Đảng, 

Nhà nước, chuyến thăm của lãnh đạo các nước tới Việt Nam.  

II. ĐỊNH HƯỚNG CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN MIỆNG VÀ DƯ 

LUẬN XÃ HỘI THÁNG 4-2025 

1. Công tác tác tuyên truyền  

Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền các kết luận, văn bản chỉ đạo của Bộ Chính 

trị, Ban Bí thư về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25-10-2017 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII. Trong đó chú trọng tuyên truyền kết quả 

thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng về sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống 

chính trị trên địa bàn tỉnh và tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch số 196-

KH/TU, ngày 12-3-2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy
7
.  

Tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22-12-2024 của Bộ Chính trị 

về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc 

gia và Chương trình số 95-CTr/TU, ngày 24-01-2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW. Trong đó chú trọng tuyên truyền nâng cao 

nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, doanh nghiệp và Nhân dân về ý 

nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của chuyển đổi số đối với đời sống và phát triển kinh 

tế- xã hội của tỉnh gắn với tuyên truyền phát triển kinh tế- xã hội của đất nước, của 

tỉnh năm 2025 (theo Hướng dẫn số 01-HD/BTGDVTU, ngày 21-3-2025 của Ban 

Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy).   

Tuyên truyền Kế hoạch số 197-KH/TU, ngày 19-3-2025 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số  41-CT/TW,  ngày 26-12-2024 của Bộ Chính trị "về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình 

hình mới"; Chỉ thị số 27-CT/TU, ngày 10-02-2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

"về phát triển du lịch cộng đồng tại các thôn (làng) đồng bào dân tộc thiểu số trên 

địa bàn huyện Kon Plông"; Kế hoạch số 193-KH/TU, ngày 04-3-2025 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy "tổ chức Giải báo chí về xây dựng Đảng (Búa Liềm vàng) của 

Đảng bộ tỉnh Kon Tum lần thứ V- năm 2025". Kết quả 15 năm thực hiện Chỉ thị số 

42-CT/TW, ngày 16-4-2010 của Bộ Chính trị "về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất 

lượng, hiệu quả  hoạt  động của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam 

trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước"; 03 năm thực 

hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU, ngày 18-5-2022  của Tỉnh ủy "về phát triển du lịch 

tỉnh Kon Tum tính đến năm 2025, định hướng đến năm 2030"; 03 năm thực hiện 

Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 18-02-2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy "về  

chuyển đổi  số tỉnh Kon Tum đến năm 2025, định hướng đến năm 2030".  

                                           
7
 Tuyên truyền theo Hướng dẫn số 02-HD/BTGDVTU, ngày 21-3-2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh 

ủy. 
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Tuyên truyền các hoạt động đối ngoại, ngoại giao quan trọng của Đảng, Nhà 

nước: Kết quả chuyến thăm cấp Nhà nước Indonesia, thăm chính thức Ban Thư 

ký ASEAN, thăm chính thức Singapore của Tổng Bí thư Tô Lâm và Phu nhân 

cùng đoàn đại biểu cấp cao Việt Nam từ ngày 9-13/3/2025.  

Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị quan trọng: Tuyên truyền 

kỷ niệm các sự kiện quan trọng: Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm 

lịch); Kỷ niệm 155 năm Ngày sinh V.I.Lênin (22/4/1870-22/4/2025); 118 năm 

ngày sinh Tổng Bí thư Lê Duẩn (07/4/1907-07/4/2025); Ngày Văn hóa các dân 

tộc Việt Nam (19/4/2008-19/4/2025); Ngày Sách Việt Nam (21/4); 49 năm ngày 

Tổng tuyển cử, bầu Quốc hội chung của nước Việt Nam thống nhất (25/4/1976- 

25/4/2025); Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 

(30/4/1975-30/4/2025) và 139 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886- 

01/5/2025).  

2. Định hướng nắm bắt DLXH trong tháng 4-2025: Tập trung vào những 

lĩnh vực, nội dung sau: (1) Việc Đảng, Nhà nước quyết tâm chính trị cao về sắp 

xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; (2) Tình hình tư tưởng, tâm 

trạng của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân về một số vấn đề 

tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động 

hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả; (3) Hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện chính 

trị quan trọng như: Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch); kỷ niệm 

50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025)... 

Nơi nhận:                                                                                 
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo), 

- Vụ Thông tin- Đối ngoại, 

   Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương (báo cáo), 

- Vụ địa phương 2, BTGDVTW (b/c), 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận (tuyên huấn) các huyện ủy,  

  thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, 

- Các đồng chí Báo cáo viên Trung ương, 

- Các đồng chí Báo cáo viên Tỉnh ủy, 

- Lưu Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy. 

K/T TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Trịnh Ngọc Tâm  
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